
COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.018.408,92             282.573,50                282.573,50                282.573,50                  10/02/2022 28/01/2022

Fevereiro 2.227.803,28             311.719,41                311.719,41                311.719,41                  10/03/2022 25/02/2022

Março 2.288.974,67             320.113,59                320.113,59                320.113,59                  08/04/2022 30,31/03/2022

Abril 2.307.399,39             322.693,66                322.693,66                322.693,66                  10/05/2022 29/04 e 19/05/2022

Maio 2.303.424,20             322.137,17                                322.137,17 322.137,17                  10/06/2022 31/05/2022

Junho 2.455.487,31             343.425,97                343.425,97                343.425,97                  08/07/2022 30/06/2022

Julho 2.434.168,47             340.441,36                340.441,36                340.441,36                  10/08/2022 29/07/2022

Agosto 2.422.866,54             338.859,15                338.859,15                338.859,15                  09/09/2022 30/08/2022 e 13/09/2022

Setembro 2.419.101,69             338.332,08                338.332,08                338.332,08                  10/10/2022 30/09/2022 e 28/10/2022

Outubro 2.406.279,62             336.537,00                336.537,00                336.537,00                  10/11/2022 28/10/2022

Novembro 2.409.977,97             337.054,75                337.054,75                337.054,75                  09/12/2022 30/11/2022

Dezembro 2.408.760,66             336.884,35                336.884,35                336.884,35                  10/01/2023 29/12/2022 E 02/01/2023

13º Salário 2.353.729,83             329.015,72                329.015,72                329.015,72                  31/12/2022 09,20/12/2022

Total 30.456.382,55           4.259.787,71             4.259.787,71             4.259.787,71               -                               - -

Em R$

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENCIONISTAS (RPPS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

Estado de Pernambuco

2022

ANEXO XI

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

DATA DO REPASSE
BASE DE CÁLCULO 

 DEVIDA CONTABILIZADA

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

RECOLHIDA
DATA DO 

VENCIMENTO

ANEXO XI-A

Alíquota de contribuição, prevista na lei municipal nº 1.410/2006                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Servidores ativos: 14,00% Inativos e Pensionistas: 14,00%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Órgão ou Entidades (contribuição "normal"): 13,36%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):5%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Data de repasse das contribuições à Unidades Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10º do mês subsequente                                                                                                                                            
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2022

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.018.408,92         269.659,42            269.659,42            -                              269.659,42      10/02/2022 28/01/2022

Fevereiro 2.227.803,28         297.472,58            297.472,58            -                              259.250,30      10/03/2022 25/02/2022

Março 2.288.974,67         305.483,16            305.483,16            -                              256.252,33      08/04/2022 30/03/2022

Abril 2.307.399,39         307.944,70            307.944,70            -                              255.331,09      10/05/2022 29/04 E 09,19/05/2022

Maio 2.303.424,20         307.413,61            307.413,61            -                              255.529,85      10/06/2022 31/05/2022

Junho 2.455.487,31         327.729,25            327.729,25            247.926,70      08/07/2022 30/06/2022

Julho 2.434.168,47         324.881,05            324.881,05            248.992,64      10/08/2022 29/07/2022

Agosto 2.422.866,54         323.371,11            323.371,11            249.557,73      09/09/2022 30/08/2022 e 13,30/09/2022

Setembro 2.419.101,69         322.868,13            322.868,13            249.745,97      10/10/2022 30/09/2022 e 13,28/10/2022

Outubro 2.406.279,62         321.155,11            321.155,11            250.387,08      10/11/2022 28/10/2022

Novembro 2.409.977,97         321.649,20            321.649,20            250.202,16      09/12/2022 30/11/2022 e 21/12/2022

Dezembro 2.408.760,66         336.887,12            336.887,12            250.263,02      10/01/2023 29/12/2022 e 02/01/2023

13º Salário 2.353.729,83         314.176,28            314.176,28            252.998,91      31/12/2022 20,28,29/12/2022

Total 30.456.382,55       4.080.690,72         4.080.690,72         -                              3.296.097,20   -                   -

Nota¹: Do valor das obrigações patronais do RPPS foi descontado os benefícios pagos diretamente (Salário Família e Salário Maternidade por exemplo)

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

Estado de Pernambuco

BASE DE CÁLCULO 

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

COMPETÊNCIA VALOR

RECOLHIDA

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE

DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSEDEVIDA
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2022

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.018.408,92         100.920,43            100.920,43            -                              100.920,43      10/02/2022 28/01/2022

Fevereiro 2.227.803,28         111.329,55            111.329,55            -                              111.329,55      10/03/2022 25/02/2022

Março 2.288.974,67         114.327,52            114.327,52            -                              114.327,52      08/04/2022 30/03/2022

Abril 2.307.399,39         115.248,76            115.248,76            -                              115.248,76      10/05/2022 29/04 E 09,19/05/2022

Maio 2.303.424,20         115.050,00            115.050,00            -                              115.050,00      10/06/2022 31/05/2022

Junho 2.455.487,31         122.653,15            122.653,15            122.653,15      08/07/2022 30/06/2022

Julho 2.434.168,47         121.587,21            121.587,21            121.587,21      10/08/2022 29/07/2022

Agosto 2.422.866,54         121.022,12            121.022,12            121.022,12      09/09/2022 30/08/2022 e 13,30/09/2022

Setembro 2.419.101,69         120.833,88            120.833,88            120.833,88      10/10/2022 30/09/2022 e 13,28/10/2022

Outubro 2.406.279,62         120.192,77            120.192,77            120.192,77      10/11/2022 28/10/2022

Novembro 2.409.977,97         120.377,69            120.377,69            120.377,69      09/12/2022 30/11/2022 e 21/12/2022

Dezembro 2.408.760,66         120.316,83            120.316,83            120.316,83      10/01/2023 29/12/2022 e 02/01/2023

13º Salário 2.353.729,83         117.580,94            117.580,94            117.580,94      31/12/2022 20,28,29/12/2022

Total 30.456.382,55       1.521.440,85         1.521.440,85         -                              1.521.440,85   -                   -

Nota¹: Do valor das obrigações patronais do RPPS foi descontado os benefícios pagos diretamente (Salário Família e Salário Maternidade por exemplo)

DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE

RECOLHIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

Estado de Pernambuco

ANEXO XI- C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL
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